Российская Федерация

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ

                   МАРКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                 Цимлянский район

                                         Ростовской области

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.02.2012 года                                          № 27                             ст. Маркинская

 «О мерах по предупреждению

возникновения африканской

чумы свиней в Маркинском

сельском поселении »

      В целях предупреждения возникновения африканской чумы свиней (АЧС) в подворьях Маркинского сельского поселения в хозяйствах всех форм собственности.
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить состав специальной комиссии по борьбе с африканской чумой

свиней на территории Маркинского сельского поселения, согласно приложению №1.

  2. Утвердить Положение о специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней на территории Маркинского сельского поселения, согласно приложению №2.
  3. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы свиней в Маркинском сельском поселении, согласно приложению №3.
  4. Рассмотреть вопросы материально – технического и финансового обеспечения комплекса мероприятий на случай ликвидации очага африканской чумы свиней.
    6. Постановление Администрации Маркинского сельского поселения 30.07.2008г. № 26 «О мерах по предупреждению возникновения африканской чумы свиней в Маркинском сельском поселении» считать утратившим силу.
  7.  Утвердить места уничтожения павших животных в случае возникновения заболевания чумой, согласно приложению № 4.

  8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Маркинского сельского поселения – А.А.Донсков
Глава Маркинского

сельского поселения:                                           О.С. Кулягина.

                                                                                      Приложение 1

                                                                                      к постановлению Главы Администрации

                                                                                      Маркинского    сельского       поселения

                                                                                      от 13.02.2012  года     № 27

                                                         СОСТАВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО БОРЬБЕ С АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ СВИНЕЙ НАТЕРРИТОРИ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Председатель комиссии     - Глава Администрации Маркинского сельского                                                    поселения  О.С. Кулягина
Члены комиссии:

   Донсков А.А.                       - зам.главы Администрации Маркинского
                 сельского поселения

         Довженко С.И.                    - капитан полиции УУП ОП-5 МУ МВД

 России  «Волгодонское»
         Островерхова Н.А.             - специалист администрации

  Белицки Г.Д.                          – участковый ветеринарный специалист

                                                                                          Приложение № 2

                                                                    к постановлению  администрации

                                                                    Маркинского сельского   поселения

                                                                                                             от 13.02.2012  года     № 27

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО БОРЬБЕ С АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ СВИНЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

       1. Специальная комиссия по борьбе с африканской чумой свиней на территории Маркинского сельского поселения (далее – комиссия) решает все вопросы, связанные с ликвидацией болезни и недопущением ее распространения.
       2.   В этих целях комиссия:
       2.1. Принимает план действий по борьбе с африканской чумой свиней, рассматривает и утверждает систему информации, которая должна обеспечивать оперативную связь и координацию всех запланированных действий.
       2.2. Организует перепись и учет всего свинопоголовья в угрожаемых зонах.
       2.3. Организует выделение необходимой техники для проведения земляных  и других работ.
       2.4. Определяет мясоперерабатывающие предприятия для убоя и переработки свиней из угрожаемых зон, а также источники финансирования закупки животных у населения.
       2.5. Создает специальные группы, которые работают под ее руководством, именно:

диагностическая, эпизоотическая, материально-технического обеспечения, ветеринарно-санитарная, охранно-карантинная.

	У Т В Е Р Ж Д А Ю:

Глава Маркинского сельского поселения
_______________ О.С. Кулягина

«____»           ________        2010г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАНОСА  И РАСПРОСТРАНЕНИЯ

ВИРУСА АФРИКАНСКОЙ  ЧУМЫ  СВИНЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ  МАРКИНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

на 2010 год
	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1. Организационно-методическая работа

	1.1.1
	На заседаниях «Специальных комиссий по организации и контролю мероприятий по профилактике АЧС» рассматривать вопросы  проведения комплекса мероприятий по предупреждению возникновения  заболевания
	Ежеквартально
	     О.С. Кулягина

И.В.Калинина

	1.1.2.
	Оповещать население об угрозе распространения АЧС и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	Регулярно

	1.2. Общие противоэпизоотические мероприятия

	1.2.1.
	Провести расчет и резервирование финансовых средств, необходимых для ликвидации очага заболевания африканской чумой свиней в случае его возникновения

	В.А. Таранова

	2. Мероприятия в предэпизоотический период

	2.1. Организационные мероприятия

	2.1.1.
	Проводить опись свинопоголовья в хозяйствах всех форм собственности
	Ежеквартально
	И.В.Калинина

О.С. Кулягина

О.С. Кулягина

	2.1.2.
	Создать запас дезинфицирующих средств, спецодежды, индивидуальных средств защиты, технических средств для проведения дезинфекции в сельскохозяйственных предприятиях, занимающихся свиноводством
	Постоянно

	2.1.3.
	Проводить ревизию запаса дезинфицирующих, противоакарицидных средств, спецодежды, средств индивидуальной защиты, технических средств для проведения дезинфекции. Обеспечить готовность технических средств для копки траншей, перевозки трупов животных
	Ежемесячно

	3. Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней в период эпизоотии

	3.1. Организационные мероприятия

	3.1.1.
	Глава муниципального образования по получении материалов об установлении диагноза на африканскую чуму свиней от главного госветинспектора организует оперативный штаб   по борьбе с африканской чумой свиней, выносит решение об объявлении хозяйства (фермы), населенного пункта, района, в зависимости от эпизоотической обстановки, неблагополучным по африканской чуме свиней и установлении в них карантина, определяет границы первой и второй угрожаемых зон, органи​зует проведение в них необходимых мероприятий по профилактике и ликвида​ции болезни
	При

установлении диагноза
	     О.С. Кулягина

	3.1.2.
	Организовать работу круглосуточных контрольно-пропускных пунктов милиции и ветеринарных постов на выездах из неблагополучной и угрожаемой зон. Запрещается ввоз и вывоз живых свиней, продуктов убоя свиней и других продуктов свиноводства, кормов для свиней, выезд автотранспорта без дезинфекционной обработки. Посты оборудуются дезбарьерами и шлагбаумами, организуется работа мобильных милицейских групп
	Немедленно при введении карантина
	     О.С. Кулягина

     О.С. Кулягина

	3.1.3.
	При определении границ эпизоотического очага и угрожаемых зон ру​ководствуются следующим:
    - эпизоотическим очагом африканской чумы свиней считают свиноводческие фермы (при наличии больных животных в нескольких свинарниках), отдельные свинарники, скотобазы, свиноводческие лагеря, подсобные хозяйства, населенные пункты или их часть, отдельные дворы, где имеются больные африканской чумой свиньи;
- инфицированным объектом считают различные предприятия по переработке и хранению продуктов и сырья животного происхождения, инфицированные или подозреваемые в инфицировании вирусом африканской чумы свиней (мясоком​бинаты, убойные пункты, склады, магазины, рынки, консервные и кожевенные предприятия, холодильники, заводы по производству мясокостной муки), а также пищеблоки столовых, транспорт, перевозивший свиней, пище​вые отходы и другие животноводческие грузы, территорию, где находились боль​ные животные до обнаружения болезни и в период заболевания;
- первая угрожаемая зона - территория, непосредственно прилегающая к эпи​зоотическому очагу африканской чумы свиней, на глубину 5 – 20 км от его границ с учетом хозяйственных, торговых и других связей между населенными пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом;
- вторая угрожаемая зона - территория, опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной до 100-150 км от эпизоотического очага
	При

установлении диагноза

 немедленно

	3.1.4.
	В карантинированных дворах, хозяйствах, населенных пунктах, районах запрещают:
- ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз за ее пределы животных всех видов, в том числе птицы;
- заготовку в них и вывоз с их территории продуктов и сырья животного про​исхождения;
- вывоз с их территории продукции растениеводства;
- вход на неблагополучную свиноводческую ферму (в хозяйство) посторон​них лиц, въезд на ее территорию транспорта и перегруппировку в хозяйстве сви​нопоголовья;
- торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хозяйствах, населенных пунктах), проведение сельскохозяй​ственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.
На все время карантина ограничивают въезд на карантинируемую террито​рию хозяйства, района и выезд людей с этой территории любым видом транспорта
	На период

карантина
	     О.С. Кулягина

	4. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	4.1. Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	4.1.1.
	 Запрещают продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю на рынках мясом и другими продуктами животноводства. Снабжение населения   продуктами   животноводства  осуществляют через торговую сеть под контролем  специалистов госветслужбы
	В период

карантина

	4.1.2.
	 Запрещают   проведение   ярмарок,   выставок,   других   мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, резко ограничивают пере​движение транспорта и людей
	В период

карантина

	4.1.3.
	 Запретить торговлю на рынках живыми свиньями и продуктами свиноводства
	В период

карантина

	4.1.4.
	При возникновении подозрения на африканскую чуму свиней немед​ленно извещают специальную комиссию, которая принимает меры,  не ожидая результатов лабораторных исследований в соответствии с п.4.1
	Немедленно

	5. Снятие карантина и ограничений

	5.1.
	 Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства, пункта, района   снимают через 30 дней после уничто​жения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий,   и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий
	При условии выполнения всех

мероприятий
	О.С. Кулягина
О.С. Кулягина

О.С. Кулягина

	5.2.
	 На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливают следующие ограничения:

	5.3.
	 Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за  пределы неблагополучного  района,    транспортом  всех видов

	На 6 месяцев после

снятия карантина

	5.4.
	 Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС районов,   а хозяйствам, предприятиям         закупать их у населения
	На 6 месяцев после

 снятия карантина

Инспектор ГО и ЧС __________________________Н.А. Островерхова
                                                                                            Приложение  № 4
                                                                                К постановлению Главы

                                                                                 Администрации Маркинского

                                                                                Сельского поселения

                                                                                от 13.02.2012  года     № 27
Места уничтожения павших животных на территории

Маркинского сельского поселения
1. В сианице Маркинской – южнее станицы на расстоянии 1,2 км. 1,0 км. до зоны реки Кумшак.
2. . В хуторе Паршикове – севернее хутора  на расстоянии 1,0 км. 1,5 км. до зоны реки Кумшак.
3. . В хуторе Железнодорожном – восточнее хутора на расстоянии 1,0 км. 1,5 км. до зоны реки Кумшак

4. В хуторе Черкасском – западнее хутора на расстоянии 2,0 км.